Quapropter gravis haberi potest metus reverentialis, licet non interveniant minationes, verberationes et molestiae, sed accedunt dumtaxat iugiter repetitae, diurnae et importunae preces adhortationes, suasiones et instantiae, quae filiorum animum vexant eorumque libertatem opprimunt.

Saepe enim obvenit quod “inoboetientia provocabit indignationem parentum, in qua causa metus reverentialis consistit, et quidem hic erit plerumque gravis, si parentes imperiosi atque obstinati sint. Quandoque indignatio parentum est nimbus praenuntius futurae compressionis, quae magis molesta evadet quam ipsa exhereditatio vel expulsio e domo paterna” (coram De Jorio, decisio diei 22 ianuarii 1969; RRDec., vol. LXI, p. 71, n. 5). Quin etiam, interdum “sufficit iussum genitoris imperiosi, cum filius timidus non audet resistere, ideoque oboedit invitus, cum tali imperio ius laedatur

9. Aunque el miedo reverencial por sí mismo se considera solamente leve, por razón de las circunstancias puede ser calificado, al menos, de relativamente grave. Tal sería si, al temor, se sumara la sospecha razonable de afligir a los padres, porque la ofensa a los padres y la aflicción se vuelven una indignación grave y diaria que, según las circunstancias, puede ser juzgada incluso como un mal grave.

Por lo tanto, se puede considerar grave el miedo reverencial, aunque no mediando amenazas, castigos y molestias, sino que sean tan solo continuamente repetidas, diarias e inadecuadas amonestaciones, persuasiones e instancias que afligen el ánimo de los hijos y oprimen su libertad.

A menudo incluso sucede que “la desobediencia provocará la indignación de los padres, que es en lo que consiste el miedo reverencial, y ciertamente será mayoritariamente grave, si los padres se muestran dominantes y obstinados. Cuando la indignación de los padres es una nube que anuncia una opresión futura de la que se escapará más difícilmente que la misma desheredación o expulsión de la casa paterna” (coram De Jorio, 22 de enero de 1969; RRDec., vol. LXI, p. 71, n.5). Por el contrario, alguna vez “basta el mandato de un pro-

quod omnes habent ad statum libere eligendum, et genitor sic faciens paterna auctoritate abutatur” (ibid., p. 72, n. 7). Dubitantum quoque non est, quin metu reverentiali qualificatio affici possit etiam filius natu maior, qui ad parentum arbitrium vitam agit, ab eis pendet et regitur, nihilque facit, quod eorum voluntati contrarium sit.

10. Cum metus sit interna animi affectio seu trepidatio, eius iudicialis probatio haud facilis evadit. Nam animi sensus admodum complexi sunt nec facile aliis manifestantur vel ab illis detegi possunt.